
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

 
Determina n. 2023/021 
Prot. n. 653 II.5 
 
Determina a contrarre affidativa – incarico a esperto esterno per la realizzazione di un progetto di 
educazione all’affettività e sessualità rivolto agli alunni delle classi quinte della scuola primaria “Cesare 
Battisti” e delle classi seconde della scuola secondaria di I grado “Dino Buzzati” a.s. 2022/2023, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 – CIG Z7839360EC 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal CDI con delibera n. 35 del 29/11/2022 e in 
attesa del successivo parere dei Revisori dei Conti; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 
36, comma 2, lettera a), l’art. 36, comma 7; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, 
ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può̀ 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più̀ operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività̀ negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli 
relativi alla presente procedura; 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC 
n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», questa amministrazione ha individuato nella 
Dott.ssa Alberta Liuzzo, Dirigente Scolastico, il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto in quanto, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Dirigente Scolastico, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 
delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione dei 
progetti per l’a.s. 2022/2023; 

RILEVATA la necessità di realizzare un progetto di “affettività e sessualità” rivolto agli alunni delle 
classi quinte della scuola primaria “Cesare Battisti” e delle classi seconde della scuola 
secondaria di I grado “Dino Buzzati” a.s. 2022/2023; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’Istituzione scolastica una figura professionale 
in possesso di specifiche competenze che consentano la realizzazione del progetto; 

VISTO dell’avviso di selezione pubblicato sul sito istituzionale con prot. 4221 del 21/12/2022; 

PRESO ATTO che non è stata presentata alcuna candidatura all’avviso di selezione pubblicato e che, 
pertanto, si è proceduto alla consultazione di operatori tramite richiesta di preventivo; 

PRESO ATTO che l’offerta economica ricevuta dalla dott.ssa Lanza Martina e Sbrascini Eleonora 
è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 

STIMATO che l’ammontare della soglia di rilevanza, di cui all’art. 36, comma 2 D.Lgs. 19 aprile 
2016 n. 50, integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in combinato 
disposto con il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 45, comma 2, lettera (a) e che il 
valore del servizio cui si riferisce la presente determinazione, non eccede tale soglia, la 
formula scelta da questa Amministrazione per l’esecuzione della fornitura sarà 
l’affidamento mediante procedura negoziata;  



VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dell’incarico 
di esperto esterno per la realizzazione di un progetto di educazione all’affettività e sessualità rivolto agli 
alunni delle classi quinte della scuola primaria “Cesare Battisti” e delle classi seconde della scuola 
secondaria di I grado “Dino Buzzati” a.s. 2022/2023, alle dottoresse Lanza Martina e Sbrascini Eleonora, 
per un importo complessivo inferiore alla soglia comunitaria; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 2.000,00 al netto degli oneri previdenziali da imputare sul 
capitolo P2-3 Progetti in ambito "Benessere, salute e sicurezza" dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ di aver posto in essere tutte le formalità̀ relative all’ottenimento del Codice Identificativo di Gara (CIG) e 
agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

▪ di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della scuola a 
norma dell’art. 10 c. 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e con le modalità previste dal D.L.vo 
20 aprile 2013 n. 33; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Alberta Liuzzo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 

Cogliate, 6 febbraio 2023 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alberta Liuzzo 

firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s. 

 

 


		2023-02-07T09:22:24+0000
	Liuzzo Alberta




